绍市安监〔2017〕82号

绍兴市安全生产监督管理局关于印发
《行政处罚自由裁量工作实施办法
（2017年修订）》的通知

各处室、直属单位：

      为规范我局行政处罚自由裁量工作，推进依法行政，维护公民、法人和其他组织的合法权益，我局对现行的《绍兴市安全生产监督管理局行政处罚自由裁量工作实施办法》（绍市安监〔2016〕5号）进行了修订。现将修订后的《绍兴市安全生产监督管理局行政处罚自由裁量工作实施办法》印发给你们，请认真遵照执行。
绍兴市安全生产监督管理局

2017年8月22日
绍兴市安全生产监督管理局

行政处罚自由裁量工作实施办法

（2017年修订）
第一条  为规范我局行政处罚自由裁量工作，根据国家安全生产监督管理总局《安全生产行政处罚自由裁量适用规则（试行）》和《浙江省安全生产行政处罚自由裁量执行标准（试行）》，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本办法是对安全生产法律、法规、规章所规定的经济处罚裁量幅度（处罚上限减处罚下限）的细化，适用于对安全生产违法行为实施的经济处罚。

第三条  本办法将安全生产法律、法规、规章所规定的经济处罚裁量幅度按情形划分为从轻处罚、一般处罚、从重处罚三个等级，各等级分别占裁量幅度的40%、20%、40%。

（一）从轻处罚的罚款数额由法律、法规、规章规定的罚款下限加上裁量幅度0%-40%的裁定数额组成；

（二）一般处罚的罚款数额由法律、法规、规章规定的罚款下限加上裁量幅度40%-60%的裁定数额组成；

（三）从重处罚的罚款数额由法律、法规、规章规定的罚款下限加上裁量幅度60%-100%的裁定数额组成。

各等级的罚款数额包括等级的下限，不包括等级的上限。

第四条  从轻处罚的情形：

（一）已满14周岁不满18周岁的公民实施安全生产违法行为的；

（二）主动消除或者减轻违法安全生产行为危害后果的；
（三）受他人胁迫实施安全生产违法行为的；
（四）配合安全监管执法机关查处违法行为有立功表现的；
（五）主动投案，向安全监管执法机关如实交待自己的违法行为的；

（六）认识态度较好，积极消除违法行为危害后果或事故隐患的，且主动配合安全监管执法机关调查的；

（七）其他依法从轻或者减轻行政处罚的。
第五条  一般处罚的情形：无从重情形，也无从轻情形的。

第六条  从重处罚的情形：

（一）危及公共安全或者其他生产经营单位及其人员安全，经责令限期改正，逾期未改正的；
（二）一年内受到两次以上安全生产行政处罚的；
（三）拒不整改或者整改不力，其违法行为处于持续状态的；
（四）拒绝、阻碍或者以暴力威胁行政执法人员的；

（五）调查期间态度恶劣，不配合调查或在调查期间有虚假行为；

（六）在处置突发事件期间实施安全生产违法行为的；
（七）隐匿、销毁违法行为证据的；
（八）违法行为情节恶劣，造成重大社会影响的；
（九）故意实施违法行为的；
（十）对举报人、证人打击报复的；
（十一）发生生产安全事故后逃匿或者瞒报、谎报的；

（十二）具有法律、行政法规规定的其他从重处罚情形的。

第七条  调查报告应对处罚情形进行描述，并有相应的证据证明，提出处罚等级意见。

第八条  根据从轻、一般、从重三种情形，由办案人员按规定的等级范围自由裁量后提出建议，经支队负责人复核后，送法规处审核，报分管局长审批。属较大数额处罚的由负责人集体讨论决定。

第九条  法规处应当加强正确行使行政处罚裁量工作的研究、指导、培训工作。建立行政执法人员学法制度，加强对典型案例的分析，切实提高行政执法人员的工作能力。

第十条  纪检监察、法规处应当依照各自职责加强行政处罚自由裁量工作的监督检查，确保行政处罚自由裁量工作的规范。

第十一条  法律、法规、规章已制订自由裁量标准的从其规定。

第十二条  本办法自2017年9月1日起施行，原《绍兴市安全生产监督管理局行政处罚自由裁量工作实施办法》（绍市安监〔2016〕5号）同时废止。

抄送：市法制办 ，各区、县（市）安监局，市直开发区安监局。

绍兴市安全生产监督管理局办公室             2017年8月22日印发

1